令和 5 年 8 月 18 日

報道関係者 各位

PRESS RELEASE

KINOKAWA

日頃は、紀の川市政にご理解ご協力を賜り誠にありがとうございます。

下記のとおり、令和 5 年第 3 回紀の川市議会定例会を開催いたします。

                          記

①  令和 5 年第 3 回紀の川市議会定例会会期予定表

②  令和 5 年第 3 回紀の川市議会定例会一般質問一覧

③  令和 5 年第 3 回紀の川市議会定例会提出予定案件一覧

④  （別添資料 1）令和 4 年度会計別決算収支の状況

⑤  （別添資料 2）令和 5 年度紀の川市各会計補正予算資料（令和 5 年第 3

回定例会）

※   全 10 枚 （このページを含む）

和歌山県・紀の川市

令和 5 年第 3 回紀の川市議会定例会の開催について

【本件に関する問い合わせ先】

○議会提出予定案件に関して

和歌山県 紀の川市役所 総務部総務課 担当 松井・西平

TEL：0736-77-2512

○その他に関して     議会事務局  担当 小浦・細谷

TEL：0736-77-0860

招　集:

会　期: 31 日間

月日 曜日 会議の別 議　　　　　事 会　　場

8月30日 水 本会議 開会・議案上程 本庁６階　議場

31日 木 休　会

9月1日 金 休　会

2日 土 休　日

3日 日 休　日

4日 月 本会議 一般質問 本庁６階　議場

5日 火 本会議 一般質問・議案審議・委員会付託 本庁６階　議場

6日 水 休　会

7日 木 休　会

8日 金 委員会 予算決算常任委員会（決算小委員会） 本庁６階　委員会室１

9日 土 休　日

10日 日 休　日

11日 月 委員会 予算決算常任委員会（決算小委員会） 本庁６階　委員会室１

12日 火 委員会 予算決算常任委員会（決算小委員会） 本庁６階　委員会室１

13日 水 休　会

14日 木 休　会

予算決算常任委員会（総務文教分科会） 本庁６階　委員会室１

総務文教常任委員会 本庁６階　委員会室１

16日 土 休　日

17日 日 休　日

18日 月 休　日

予算決算常任委員会（厚生分科会） 本庁６階　委員会室１

厚生常任委員会 本庁６階　委員会室１

予算決算常任委員会（産業建設分科会） 本庁６階　委員会室１

産業建設常任委員会 本庁６階　委員会室１

21日 木 休　会

22日 金 休　会

23日 土 休　日

24日 日 休　日

25日 月 休　会

26日 火 休　会

27日 水 委員会 予算決算常任委員会 本庁６階　委員会室１

28日 木 休　会

29日 金 本会議 委員長報告・議案審議・採決・閉会 本庁６階　議場

水

午前９時３０分

午前９時３０分

令和５年第３回紀の川市議会定例会会期予定表

令和５年８月３０日

開会時間

午前９時３０分

分科会終了後

分科会終了後

分科会終了後

委員会

委員会

委員会

15日

19日

20日

金

火

午前９時３０分

午前９時３０分

午前９時３０分

午前９時３０分

午前９時３０分

午前９時３０分

午前９時３０分

午前９時３０分

1 木村　芳友 ①人口減少問題の原点は結婚にあり

2 川原　一泰 ①令和５年度の道路調査の見通しとその対応は

3 中村　まき
①犯罪被害者のためにできること
②利用しやすい公共交通に向けて

4 上野　宗彦 ①果実酒特区の申請を検討しては

5 大田　裕之
①フルーツ王国のフルーツ（農林作物）を守る対策が必要と考える
が、市の取り組み、今後の対策は
②市道通行止めの路線のデジタル化は

6 並松　八重
①自然災害の激甚化に対応した防災・減災対策と被災者に寄り添った
支援を

7 大谷　さつき ①モバイルクリニック事業の導入を

8 舩木　孝明
①国の孤独、孤立対策推進法を踏まえ本市の児童、大人の引きこもり
対策と支援は

9 門　眞一郎 ①紀の川市歴史民俗資料館の充実を

10 石井　仁
①子育て支援施策の現状認識と今後の展開
②2025年国勢調査で6万人人口の回復のための工夫を

９月５日
（火）

９月４日
（月）

令和5年第3回定例会　一般質問【通告順】

NO
質問通告
議　　員

発　言　事　項 質問日

 - 1 -

令和５年第３回紀の川市議会定例会

提出予定案件一覧

諮問第２号～５号 人権擁護委員候補者の推薦について（諮問４件）

人権擁護委員が、令和５年１２月３１日任期満了となるため、下記の者を推薦

したいから、人権擁護委員法第６条第３項の規定により、議会の意見を求める。

記

住 所   紀の川市下井阪       〔再推薦〕

氏 名   小林 彰

住 所   紀の川市名手市場      〔再推薦〕

氏 名   仮屋 恭介

住 所   紀の川市桃山町善田     〔新規推薦〕

氏 名   若林 伸彦

住 所   紀の川市貴志川町井ノ口   〔新規推薦〕

氏 名   松田 修一

議案第４６号 令和４年度紀の川市一般会計歳入歳出決算の認定について

（ 別 添 資 料 １ ）

議案第４７号 令和４年度紀の川市土地取得事業特別会計歳入歳出決算の認定につい

て      （ 別 添 資 料 １ ）

議案第４８号 令和４年度紀の川市国民健康保険事業勘定特別会計歳入歳出決算の認

定について  （ 別 添 資 料 １ ）

議案第４９号 令和４年度紀の川市国民健康保険直営診療施設勘定特別会計歳入歳出

決算の認定について

        （ 別 添 資 料 １ ）

議案第５０号 令和４年度紀の川市後期高齢者医療特別会計歳入歳出決算の認定につ

いて     （ 別 添 資 料 １ ）

 - 2 -

議案第５１号 令和４年度紀の川市介護保険事業勘定特別会計歳入歳出決算の認定に

ついて    （ 別 添 資 料 １ ）

議案第５２号 令和４年度紀の川市財産区特別会計歳入歳出決算の認定について

（ 別 添 資 料 １ ）

議案第５３号 令和４年度紀の川市水道事業会計における水道事業剰余金の処分及び

決算の認定について

当年度未処分利益剰余金   ６７１，１５４，５３０円

利益剰余金処分額     △４５０，０００，０００円

（減債積立金への積立）  △２５０，０００，０００円

（建設改良積立金への積立）           ０円

（資本金への組入）    △２００，０００，０００円

翌年度繰越利益剰余金    ２２１，１５４，５３０円

収益的収入及び支出（消費税含む。）

収入         １，７１５，６８４，３４９円

支出         １，４０２，１６１，０３１円

差引額          ３１３，５２３，３１８円

資本的収入及び支出（消費税含む。）

収入           ５７７，９９４，８８４円

支出         １，２５０，３６３，０４３円

差引額         △６７２，３６８，１５９円

議案第５４号 令和４年度紀の川市工業用水道事業会計における工業用水道事業剰余

金の処分及び決算の認定について

当年度未処分利益剰余金    ５４，３６０，７７５円

利益剰余金処分額      △２０，０００，０００円

（減債積立金への積立）   △１０，０００，０００円

（資本金への組入）     △１０，０００，０００円

翌年度繰越利益剰余金     ３４，３６０，７７５円

収益的収入及び支出（消費税含む。）

収入            ４５，１５６，７９０円

支出            ３１，５３６，３３０円

差引額           １３，６２０，４６０円

 - 3 -

資本的収入及び支出（消費税含む。）

収入                     ０円

支出            ２１，４９１，３０５円

差引額          △２１，４９１，３０５円

議案第５５号 令和４年度紀の川市下水道事業会計決算の認定について

収益的収入及び支出（消費税含む。）

収入           ７６９，５４４，２２９円

支出           ７３４，２８７，５２３円

差引額           ３５，２５６，７０６円

資本的収入及び支出（消費税含む。）

収入         １，４８７，８２７，６９０円

支出         １，７０７，７７６，５０２円

差引額         △２１９，９４８，８１２円

議案第５６号 紀の川市印鑑条例の一部改正について

    デジタル社会の形成を図るための関係法律の整備に関する法律（令和３年法律

第３７号）が公布され、電子署名等に係る地方公共団体情報システム機構の認証

業務に関する法律（平成１４年法律第１５３号）の一部改正の施行等に伴い、所

要の改正を行うため。

議案第５７号 紀の川市空家等対策協議会条例の一部改正について

    空家等対策の推進に関する特別措置法の一部を改正する法律（令和５年法律第

５０号）が施行されることに伴い、条例の一部を改正するため。

議案第５８号 令和５年度紀の川市一般会計補正予算（第４号）について

（ 別 添 資 料 ２ ）

議案第５９号 令和５年度紀の川市国民健康保険事業勘定特別会計補正予算（第１

号）について （ 別 添 資 料 ２ ）

議案第６０号 令和５年度紀の川市後期高齢者医療特別会計補正予算（第１号）につ

いて     （ 別 添 資 料 ２ ）

議案第６１号 令和５年度紀の川市介護保険事業勘定特別会計補正予算（第１号）に

ついて    （ 別 添 資 料 ２ ）

 - 4 -

議案第６２号 令和５年度紀の川市財産区特別会計補正予算（第１号）について

（ 別 添 資 料 ２ ）

議案第６３号 令和５年度紀の川市水道事業会計補正予算（第１号）について

（ 別 添 資 料 ２ ）

議案第６４号 令和５年度紀の川市下水道事業会計補正予算（第１号）について

（ 別 添 資 料 ２ ）

議案第６５号 土地の取得について

 新事業用団地造成事業（曽山地区）の造成用地を購入するため。

議案第６６号 紀の川市道路線の認定について

寄附により取得した開発道路を紀の川市道路線として認定するため。

令和４年度会計別決算収支の状況
（単位：円）
実質収支

区　　　分
歳入総額 歳出総額 歳入歳出差引額 翌年度繰越

(Ａ) (Ｂ) (Ａ)－(Ｂ)　(Ｃ) 財源　　(Ｄ) (Ｃ)－(Ｄ)　(Ｅ)

特別会計

一般会計 33,440,872,616 31,900,651,078 1,540,221,538 495,443,000 1,044,778,538

土地取得事業
172,011 172,011

療施設勘定特別会計

国民健康保険事業
7,691,438,863 7,642,496,071 48,942,792 48,942,792

勘定特別会計

国民健康保険直営診
31,535,954 31,535,954

1,790,933,064 3,601,500 3,601,500
特別会計

別添資料 １

財産区特別会計 13,564,638 7,865,977 5,698,661 5,698,661

介護保険事業勘定
7,235,193,818 7,040,579,487 194,614,331 194,614,331

特別会計

後期高齢者医療
1,794,534,564

58 号
59 号
60 号
61 号
62 号
63 号

64 号

一般会計補正予算（第４号）
◇

◇

◇

◇

◇

◇

◇

◇ 農業用施設災害復旧事業 （補正額 76,189 千円） 【担当：農地整備課】
６月豪雨により被災した農道、水路などの農業用施設の災害復旧にかかる工事請負費、事
業者の農業用施設の復旧に対する一部補助にかかる経費の増額を予算措置するもの。（県
65％補助事業）

農地災害復旧事業 （補正額 56,050 千円） 【担当：農地整備課】
６月豪雨により被災した農地の災害復旧にかかる工事請負費などの経費を予算措置するも
の。（県1/2補助事業）

小学校空調設備整備事業 （補正額 9,661 千円） 【担当：教育総務課】
令和６年度から特別支援教室利用児童の増加が見込まれることから、池田小学校及び西貴
志小学校の特別支援教室への空調設備設置にかかる工事請負費などの経費を予算措置する
もの。

道路管理事業（新規） （補正額 1,047 千円） 【担当：建設総務課】
県から移管された道路に設置されている照明灯の電気料金について、移管後も県が引き続
き支払いしていたことが判明したことから、県が支払った電気料金の一部負担にかかる経
費を予算措置するもの。

農業経営安定化事業 （補正額 6,082 千円） 【担当：農業振興課】
６月豪雨により被災した農業者のハウス設備の災害復旧に対する一部補助、生活営農資金
の貸付に対する利子補給にかかる経費などを予算措置するもの。

紀の海広域施設組合事業 （補正額 16,402 千円） 【担当：廃棄物対策課】

紀の海クリーンセンターにおいて、物価変動により施設の運営管理にかかる経費の増加が
見込まれるため、負担金の増額を予算措置するもの。

基金積立事業 （補正額 523,000 千円） 【担当：財政課】
地方財政法第７条に基づき、前年度決算剰余金のうち２分の１を下回らない額を減債基金
に積立てするもの。

バス運行支援事業（新規） （補正額 712 千円） 【担当：交通政策課】
国の訪日外国人旅行者周遊促進事業の採択を受けた路線バス運行事業者に対して、多言語
対応のバスロケーションシステム導入費用の一部補助にかかる経費を予算措置するもの。

◆ 補正内容について
今回の補正予算は、令和４年度各会計の決算に伴う調整、前年度の国・県支出金の調整のほか、令和５年
６月に発生した豪雨により被害を受けた農業用施設などの災害復旧など、事業執行上緊急を要する事業及
び事業執行における過不足の調整を中心に予算編成を行いました。主な事業の補正予算措置内容につい
ては、次のとおりです。

○

〔資本的支出〕 1,878,308 1,275 1,879,583
〔資本的収入〕 1,617,118 1,122 1,618,240

議案第 下水道事業会計（第１号） 〔収益的支出〕 763,549 △ 153 763,396
〔資本的支出〕 1,163,372 1,212 1,164,584
〔収益的支出〕 1,742,578 6,939 1,749,517

議案第 水道事業会計（第1号） 〔収益的収入〕 1,882,877 △ 650 1,882,227
議案第 財産区特別会計（第１号） 16,400 6,856 23,256

議案第 後期高齢者医療特別会計（第１号） 1,787,000 4,135 1,791,135
議案第 介護保険事業勘定特別会計（第１号） 7,157,000 137,829 7,294,829

議案第 国民健康保険事業勘定特別会計（第１号） 7,940,000 16,041 7,956,041
議案第 一般会計（第４号） 31,946,410 738,930 32,685,340

別添資料　２

令和５年度紀の川市各会計補正予算資料(令和５年第３回定例会）

(単位：千円)
議案番号 会　　　　計　　　　名 補正前の額 補正額 補正後の額

◇

◇

◇

◇

◇

◇

◇

◇ 収益的支出においては、人事異動などによる人件費の調整。資本的収入では、一般会計出資金
の調整。資本的支出では、人事異動による人件費の調整を予算措置するもの。

（補正額 資本的収入 1,122 千円）
（補正額 資本的支出 1,275 千円）

○ 下水道事業会計補正予算（第１号） （補正額 収益的支出 △ 153 千円）

収益的収入においては、高料金対策にかかる繰出基準額の変更に伴う一般会計補助金の減
額。収益的支出では、人事異動による人件費の調整及び前年度の企業債借入れの償還額確定
に伴う長期債利子償還金の減額。資本的支出では、人事異動による人件費の調整及び前年度
の企業債借入れの償還額確定に伴う長期債元金償還金の増額を予算措置するもの。

（補正額 収益的支出 6,939 千円）
（補正額 資本的支出 1,212 千円）

歳入においては、前年度繰越金の確定による財政調整基金繰入金の調整、財産区有地の売却
に伴う土地売却収入。歳出では、６月豪雨により被災した林道の災害復旧にかかる崩土除去委
託料の増額、予備費の減額を予算措置するもの。

○ 水道事業会計補正予算（第１号） （補正額 収益的収入 △ 650 千円）

歳入においては、介護給付費交付金の調整、一般会計繰入金の調整、前年度繰越金の確定に
よる調整。歳出では、人事異動による人件費の調整、前年度の精算に伴う国・県支出金返還金を
予算措置するもの。

○ 財産区特別会計補正予算（第１号） （補正額 6,856 千円）

歳入においては、一般会計繰入金の調整、前年度繰越金の確定による調整。歳出では、後期高
齢者医療広域連合納付金の確定による調整を予算措置するもの。

○ 介護保険事業勘定特別会計補正予算（第１号） （補正額 137,829 千円）

○ 後期高齢者医療特別会計補正予算（第１号） （補正額 4,135 千円）

歳入においては、保険税の当初賦課の確定による調整、前年度繰越金の確定による調整。歳出
では、前年度の精算に伴う保険給付費等交付金償還金などを予算措置するもの。

○ 国民健康保険事業勘定特別会計補正予算（第１号） （補正額 16,041 千円）

英語講師派遣委託 （債務負担行為限度額 10,900 千円） 【担当：教育総務課】
債務負担行為として、市内小・中学校への英語講師の派遣にかかる経費ついて、期間を令
和５年度から令和６年度、限度額を10,900千円とするもの。

林業施設災害復旧事業 （補正額 13,805 千円） 【担当：林務課】
６月豪雨により被災した林道及び山林の災害復旧にかかる工事請負費の増額を予算措置す
るもの。（県1/2補助事業）